---

<sup>129</sup> *In Gen.* I §49: « Notandum ergo quod locus se habet ad locatum in ratione primi, perfecti, formae, superioris, salvantis et conservantis. Propter quod locus naturalis virtutem sapit divinam et est « principium generationis, quemadmodum et pater ». Videmus etiam quod omnia extra locum suum sunt inquieta et ad locum suum appetitu

Lieu et repos sont intimement liés : faisant du lieu le moteur, la fin et le contenant – la « suffisance » – de toutes choses, Eckhart trouve en lui la caractérisation parfaite du rôle que remplit Dieu à l'égard de la nature créée. Au risque de répéter une idée déjà acquise dans l'esprit du lecteur, on reviendra ici sur la notion clé de repos : le créé est un être en mouvement qui se meut vers son achèvement. Mouvement est synonyme de trouble et seul Dieu, en tant qu'il est le lieu de l'étant mobile, peut apaiser ce trouble, c'est-à-dire procurer l'achèvement de ce mouvement. À cet égard, l'extrait ici rapporté du commentaire de Genèse 1,2, fait écho au commentaire de Jean 1,38 (*Ubi habitas?*), qui fait un usage important de la citation de *Conf.* 1,1 : *inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*<sup>130</sup> :

Dieu lui-même est lui-même l'être et le principe de toutes choses, et par conséquent toutes les choses qui sont sous lui reçoivent de lui leur être, et cela en tous les cas de manière immédiate; en effet, entre l'être et l'étant, en tant qu'il est étant, ne se trouve aucun milieu. Et cela est la majeure de l'argument. Or, l'être est ce en-dehors de quoi toutes choses sont inquiètes, et <il est ce que> toutes choses appètent, <de même que l'appètent> les choses qui ne sont pas, <qui ont besoin de lui> pour être; de plus, troisièmement, en lui se repose chaque chose. Cela est la mineure. J'en conclus donc que Dieu lui-même est le ce-en-quoi (*ubi*) et le lieu de toutes choses. La majeure est manifeste; on démontre la mineure dans toutes les choses de la nature et de l'art. En effet, quelqu'une de ces choses est mue et tend à s'éloigner du non être, vers l'être; une fois acquis celui-ci, elle se repose de manière immobile, en tant qu'elle est<sup>131</sup>.

Le lieu eckhartien est donc une notion qui se développe à partir du constat du mouvement de la créature et du repos de Dieu : il n'a de sens, d'ailleurs, qu'en tant qu'il met en relief cette relation de l'être mû à son moteur immobile.

---

quodam feruntur, in ipso vero loco totaliter consquiescunt. Ex quo patet quod locus habet rationem finis. Finis autem proprietas est, ut infra et intra ipsum inclusa sint omnia quorum est finis. Propter quod in deo sunt omnia, et ipse est locus propriissime omnium entium. Sic ergo locus naturaliter ambit et includit undique spaerice et aequaliter spaerice ex omni parte suum locatum, si vere et proprie est locus formalis et naturalis. Et istae sunt universaliter condiciones primi. Unde et primum in unoquoque ordine essentiali includit et locat omnia quae sunt post in illo ordine. Hinc est quod primum corpus, puta caelum, est locus omnium corporum et est spaericum, ut illa aequaliter ambiat, circumdet et includat, utpote finis. Quantum ergo unumquodque recedit a natura primi, superioris et perfecti, tantum cadit a natura ambientis spaerice aequaliter omnia quae sunt post, et per consequens cadit a natura loci. » (*LWI*, pp.220-221)

<sup>130</sup> En effet la première des trois raisons soulevées par le commentaire de Jean 1,38 pour justifier le concept de Dieu-lieu repose sur l'idée selon laquelle toute chose, hors de son lieu, est inquiète (*In Ioh.* §200, *LW III*, pp.168-169). Or, cette affirmation en elle-même ne suffit pas à établir la validité du concept de Dieu-lieu; pour que celui-ci ait un sens, cette affirmation doit être complétée par *Conf.* 1,1, de manière à créer le syllogisme suivant : P1. Toute chose, hors de son lieu, est inquiète; P2. Toute chose est inquiète jusqu'à ce qu'elle ne se repose en Dieu; C. Dieu est le lieu de toute chose.

<sup>131</sup> *In Ioh.* §205 : « [...] deus ipse est ipsum esse et principium omnium, et per consequens ab ipso accipiunt esse suum omnia, quae citra sunt, et certe immediate; inter esse enim et ens ut ens nullum cadit medium. Et haec est maior rationis. Sed esse est, extra quod inquieta sunt omnia, et ipsum appetunt omnia et quae non sunt, ut sint, iterum tertio in ipso quiescunt singula. Haec est minor. Concludo ergo quod deus ipse est ubi et locus omnium. Maior manifesta est, minor declaratur in omnibus quae naturae sunt et artis. Movetur enim unumquodque et tendit a non esse ad esse, quo adepto quiescit immobiliter in quantum est. » (*LW III*, pp.172-173)

Pour Aristote déjà, le lieu permet l'articulation du mobile à l'immobile, et de la partie au tout : « être localisé par quelque chose » est une propriété d'un corps mobile, c'est-à-dire d'un étant qui est partie d'un tout. La totalité de l'existant, si elle se meut localement, n'est pas elle-même contenue dans un lieu ; par conséquent, elle ne se meut « en » rien<sup>132</sup>. C'est en ce sens que « le lieu est censé être immobile<sup>133</sup> », qu'il est « une limite en repos<sup>134</sup>. » La partie se meut au sein de la totalité, elle se meut naturellement vers son semblable, ce qui lui est contigu, et ce mouvement est limité par l'enclos naturel que constitue le lieu, cet espace à l'intérieur duquel se meut le mobile :

Dès lors, si le lieu n'est aucune de ces trois choses : ni la forme, ni la matière, ni un certain intervalle toujours présent à part de celui de la chose qui change de lieu, il est nécessaire que le lieu soit la dernière des quatre, la limite du corps enveloppant à l'endroit où il touche le corps enveloppé ; j'entends par corps enveloppé celui qui change par transport<sup>135</sup>.

L'extension de la doctrine aristotélicienne du lieu – laquelle s'applique strictement aux corps mobiles – à tout existant, de sorte qu'elle intègre aux discussions sur le lieu l'âme humaine et Dieu lui-même constitue possiblement l'un des meilleurs arguments en faveur de notre lecture (méta-)physicaliste : un concept proprement physique se trouve redéfini et transposé au contexte d'une pensée en apparence strictement métaphysique (celle de l'union à Dieu) de sorte qu'il constitue pierre d'assise des discussions sur les rapports entre mobile et immobile.